
1 
DD/MF/99-AP58 
 
 
Préfecture de la Marne 
 
 Le Préfet de la région Champagne-Ardenne, 
 Préfet du département de la Marne, 
 
Vu le code de l'environnement et notamment l'article L 571-10, 
 
Vu le code de la construction et de l’habitation, et notamment son article R 111-

4-1, 
 
Vu la loi n° 92-1444 du 31 décembre 1992 relative à la lutte contre le bruit, et 

notamment l'article 14, 
 
Vu le décret n° 95-20 pris pour l’application de l’article L 111-11-1 du code de 

la construction et de l’habitation et relatif aux caractéristiques acoustiques 
de certains bâtiments autres que d’habitation et de leurs équipements, 

 
Vu le décret n° 95-21 relatif au classement des infrastructures de transports 

terrestres et modifiant le code de l’urbanisme et le code de la construction et 
de l’habitation, 

 
Vu l’arrêté du 9 janvier 1995 relatif à la limitation du bruit dans les 

établissements d’enseignement, 
 
Vu l’arrêté du 30 mai 1996 relatif aux modalités de classement des 

infrastructures de transports terrestres et à l’isolement acoustique des 
bâtiments d’habitation dans les secteurs affectés par le bruit, 

 
Vu l’avis du comité de pilotage réuni le 2 juillet 1999, 
 
Vu l'avis des communes suite à leur consultation en date du 28 juin 2000. 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1. 
 
 Les dispositions des articles 2 à 4 de l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé sont 
applicables dans le département de la Marne aux abords du tracé des voies 
routières de l’agglomération de Reims mentionnées à l’article 2 du présent arrêté 
et représentées sur le plan joint en annexe. Les voies ferrées et les autoroutes 
situées sur le territoire des communes de l’agglomération, ainsi que les sections de 
routes nationales et départementales situées à l’extérieur du panneau 
d’agglomération, font l’objet d’arrêtés préfectoraux distincts. 
 



2 
 
 
Article 2. 
 
 Les tableaux suivants donnent, pour chacun des tronçons de voies 
routières de l’agglomération rémoise mentionnés, le classement dans une des 
catégories définies dans l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé, la largeur des secteurs 
affectés par le bruit de part et d’autre de ces tronçons ainsi que le type de tissu 
urbain. 
 
 



VOIES SANEF   3

 

CATEGORIE LARGEUR DU 
VOIES ORIGINE FIN COMMUNES  DE L'INFRA- SECTEUR PROFIL

STRUCTURE  AFFECTE

Boulevard Autoroute RN 344
des A 26 PR 0+000 Saint-Thierry 3 100 m Ouvert

Tondeurs Péage A 26

Remarque : Les bretelles des échangeurs d'accès ou de sortie des autoroutes qui sont classées au maximum en catégorie 3,
n'ont pas été répertoriées car leur secteur de nuisances, qui ne dépasse pas 100 m, est inclus dans le secteur de nuisances
de l'autoroute.



ROUTES NATIONALES  4

RN VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

RN 44 RN 44 PR 13+062             
entrée Reims

Canal de l'Aisne à la 
Marne REIMS 3  100 m Ouvert

Avenue Nationale y compris au 
niveau de la Place de la Mairie Canal de l'Aisne Avenue Salvador Allende 

Gossens REIMS 3  100 m U

Avenue de Laon y compris      
Place des Belges et giratoire 

avec RN 344

Avenue Salvador Allende 
Gossens Pont de Laon REIMS 2 250 m U

Pont de Laon                                Avenue de Laon Place de la République REIMS 2 250 m Ouvert

Place de la République Pont de Laon Boulevard Lundy REIMS 3 100 m Ouvert

Boulevard Lundy y compris au 
niveau de la Place du Boulingrin Place de la République Place Aristide Briand REIMS 2 250 m U

Place Aristide Briand Boulevard Lundy Boulevard de la Paix REIMS 3 100 m Ouvert

Boulevard de la Paix Place Aristide Briand Rue Gerbert REIMS 3 100 m U

Boulevard Pasteur             
Boulevard Henry Vasnier y 

compris Pl. Général Gouraud   
Avenue du Général Giraud 

(partie)                      
Avenue Henri Farman

Rue Gerbert
Avenue Nicéphore 

Niepce                
Autoroute A 34

REIMS 3 100 m Ouvert

Voie de la Liberté
Avenue Nicéphore 

Niepce                
Autoroute A34

PR 22+440             
Sortie Reims REIMS 2 250 m Ouvert

RN 51

 Route de Witry y compris      
Place du Souvenir Français     
Avenue Jean Jaurès (partie)     

Boulevard Dauphinot         
Boulevard Pommery

PR 16+966             
entrée Reims

Avenue Georges 
Clemenceau REIMS               3 100 m Ouvert

Boulevard Pommery Avenue Georges 
Clemenceau Place Général Gouraud REIMS 3 100 m U

Place Général Gouraud        
Boulevard Diancourt          

Place des Droits de l'Homme    
Avenue de Champagne

Boulevard Pommery A4 REIMS 3 100 m Ouvert

Avenue de Champagne A4 Place des Anciens 
combattants d'AFN REIMS          2 250 m Ouvert

Place des Anciens combattants 
d'AFN                       

Avenue de Champagne
Avenue de Champagne PR 24+642             

Sortie Reims
REIMS          

CHAMPFLEURY 3 100 m Ouvert

RN 344
RN 344                      

Boulevard des Tondeurs 2      
Rue Frédéric Jacob

PR 0+000              
Péage A 26

PR 2+135              
RN 44                

Avenue Nationale

SAINT-THIERRY 
REIMS          

SAINT-BRICE-
COURCELLES   

3 100 m Ouvert



ROUTES DEPARTEMENTALES 5

RD VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE  L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

RD 6

Avenue François Mauriac 
(partie)                     

Rue François Mauriac        
Rue François Dor

Chemin de Reims Avenue d'Epernay
BEZANNES      

REIMS          
TINQUEUX

4 30 m ouvert

RD 8

Rue Albert Thomas (et Pont 
Huon) - Route de Cormontreuil 
Rue M. Pinto - Place Philippe 
Coutiez - Rue Jean Jaurès -       
Place de la République -             
Rue Victor Hugo -                       
Route de Taissy (partie)

PR 0+000             
RN 51                

Avenue de Champagne  
RD 8E et Voie Verte

REIMS          
CORMONTREUI

L
4 30 m Ouvert

Route de Taissy (partie) y 
compris giratoire avec RD 8 E RD 8E et Voie Verte PR 3+392             

Sortie Cormontreuil     
CORMONTREUI

L 3 100 m Ouvert

RD 8E Avenue Nicéphore Niepce 
(partie)

PR 0+000             
Extrémité RN 244      

Futur échangeur  A 34   

PR 0+292             
RD 8                 

Route de Taissy        

CORMONTREUI
L 3 100 m Ouvert

RD 8 E1 Rue Chanzy RD 9                 
Place de la Liberté

PR 0+000             
RD 8                 

Place Philippe Coutiez

CORMONTREUI
L 4 30 m Ouvert

RD 8 VV Voie Verte RD 9                 
Place de l'Egalité 

RD 8                 
Route de Taissy

CORMONTREUI
L 3 100 m Ouvert

RD 9

Rue Clovis Chézel            
Place Ste-Anne               

Rue de Louvois (y compris au 
niveau de la Place Ste-Clotilde)

PR 0+000             
Boulevard            

Docteur H. Henrot

PR 16+079            
Sortie Reims          

Boulevard des 
Phéniciens

REIMS 3 100 m U

Rue Docteur Roux            
Place de la Liberté            

Rue Aristide Briand          

PR 16+079            
Sortie Reims          

Boulevard des 
Phéniciens

Place de l'Egalité CORMONTREUI
L 4 30 m Ouvert

Place de l'Egalité Rue Aristide Briand Route de Louvois CORMONTREUI
L 3 100 m Ouvert

Route de Louvois Place de l'Egalité PR 17+732            
Sortie Cormontreuil

CORMONTREUI
L 4 30 m Ouvert

RD 74

Rue Camille Lenoir           
Place du Docteur Knoëri       

Rue de Bétheny y compris 
Place du Docteur Chevrier et 

Place Auguste Blanqui

PR 0+000             
RN 44                

Boulevard Lundy

PR 1+370             
Rue Paul Bert          
Sortie  Reims

REIMS          
BETHENY 3 100 m U

Route de Bétheny
PR 1+370             

Rue Paul Bert          
Sortie Reims

PR 4+257             
Sortie Bétheny BETHENY 4 30 m Ouvert

RD 75
La Traversière               

Rue Pasteur (partie)          
Rue de la Victoire

RD 275               
Route de Champigny    Rue Pierre Maître

TINQUEUX      
SAINT-BRICE-
COURCELLES   

REIMS

4 30 m Ouvert

Rue Pierre Maître (partie) y 
compris Pont de St-Brice      

Place du Danemark           
Rue Ernest Renan            

Rue de la Victoire Rue de Courcelles REIMS 3 100 m U

Rue de Courcelles (partie) Rue Ernest Renan Rue des Romains REIMS 2 250 m U

Rue des Romains Rue de Courcelles Rue Edouard Mignot REIMS 3 100 m U



ROUTES DEPARTEMENTALES 6

Rue du Président Franklin 
Roosevelt Rue Edouard Mignot

PR 0+000             
RN 44                

Pont de Laon          
REIMS 4 30 m Ouvert

RD VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-   
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

RD 275

Rue de Tinqueux             
Avenue Roger Salengro       

Grande Rue                 
Route de Champigny

RD 75                
au niveau de la Rue de la 

Libération

PR 0+000             
RD 980               

Avenue de Paris

REIMS          
TINQUEUX      

CHAMPIGNY
4 30 m Ouvert

RD 966 RD 966 PR 2+379             
Entrée Reims Boulevard des Tondeurs REIMS          

BETHENY 4  30 m Ouvert

Rue de Neufchâtel            
Place Luton (partie)          

Rue Emile Zola
Boulevard des Tondeurs

PR 0+000             
RN 44                

Avenue de Laon

REIMS          
BETHENY 3  100 m U

RD 980 
(Ouest)

Route de Dormans            
Avenue Gabriel Péri

PR 33+990            
Entrée Tinqueux        

Rond-Point Charles de 
Gaulle TINQUEUX 4 30 m Ouvert

Rond-Point Charles de Gaulle  
Avenue Vaillant Couturier Avenue Gabriel Péri Avenue de Paris TINQUEUX 3 100 m Ouvert

Avenue de Paris              
Rue du Colonel Fabien (partie)

Avenue Vaillant 
Couturier Chaussée Bocquaine REIMS          

TINQUEUX 2 250 m Ouvert

Chaussée Bocquaine (partie) Rue du Colonel Fabien Avenue Paul 
Marchandeau REIMS 4 30 m Ouvert

Avenue Paul Marchandeau 
(partie)                     

Pont de Venise
Chaussée Bocquaine Rue de Venise REIMS 4 30 m Ouvert

RD 980 E1 Rue Léo Lagrange (partie) Chaussée Bocquaine A4 REIMS 4 30 m Ouvert

RD 980 
(Est)

Rue de Cernay (partie)        
y compris Place du 30 Août 
1944 et Place Jules Ferry

Avenue Jean Jaurès RN 51                
Boulevard Dauphinot REIMS 3 100 m U

Rue de Cernay (partie)        RN 51                
Boulevard Dauphinot

Boulevard de Lattre de 
Tassigny REIMS               2 250 m U

Rue de Cernay (partie)        
Route de Cernay

Boulevard de Lattre de 
Tassigny

PR 37+489            
Sortie Reims REIMS               3 100 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 7

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Albert 1er (Boulevard)                  RN 44                
Place des Belges Rue St Thierry REIMS 3 100 m U

Rue St Thierry Place de la Belgique REIMS 3 100m Ouvert

Arbalète (Rue de l') Cours J.-B. Langlet Rue du Docteur Jacquin REIMS 3  100 m U

Arnould (Boulevard Charles)       
y compris Place du Danemark et 

Place Verte     
Avenue Brébant RN 44                

Avenue de Laon REIMS 3 100 m U

Barbâtre (rue du) Rue de Contrai Rue des Créneaux REIMS 3  100 m U

Barthou (Boulevard Louis) Place des Etats-Unis RD 9                 
Rue de Louvois REIMS 4 30 m Ouvert

Belges (Boulevard des) RN 44                
Place des Belges

RD 966               
Rue de Neufchâtel REIMS 3 100 m U

RD 966               
Rue de Neufchâtel Rue de Brimontel REIMS 4 30 m Ouvert

Belgique (Place de la) Boulevard Albert 1er Boulevard Charles 
Arnould REIMS 3 100 m Ouvert

Berthelot (Boulevard Marcelin) Boulevard des Tondeurs 
RN 51                

Place du Souvenir 
Français

REIMS              
BETHENY 3 100 m Ouvert

Bienfait (Rue du Dr)              
(partie)

RD 275               
Rue de Tinqueux

Chemin des Bons 
Malades REIMS 4 30 m Ouvert

Bir Hakeim (Rue) Boulevard             
Louis Roederer

Boulevard du Général 
Leclerc REIMS 3 100 m Ouvert

Bois d'Amour (Rue du)            
(partie) Rue de la Victoire Rue de l'Egalité REIMS 4 30 m Ouvert

Bonaparte (Avenue du Général) Place Jean Donatini Rond-Point            
Jules Crochet REIMS 4 30 m Ouvert

Bons Malades (Chemin des) Rue de l'Egalité Rue du Docteur Bienfait REIMS              
TINQUEUX 4 30 m Ouvert

Brébant (Avenue) RD 75                
Rue Pierre Maître

Boulevard             
Maurice Noirot REIMS 3 100 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 8

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Brimontel (Rue de) Boulevard des Belges Boulevard Robespierre REIMS 4 30 m Ouvert

Buirette (Rue) Rue des Poissonniers Place Drouet d'Erlon REIMS 4 30 m U

Cadran St Pierre (Rue du) Cours J.-B. Langlet Rue de Talleyrand REIMS 3 100 m U

Caqué (Rue) Boulevard du Général 
Leclerc Rue Buirette REIMS 3 100 m U

Cardinal de Lorraine (Rue du) Rue d'Anjou Place Carnégie REIMS 3 100 m U

Cardinal de Luçon (Place du) Rue du Cardinal de 
Lorraine Rue Rockefeller REIMS 3 100 m U

Carnot (Rue) Place Myron-T.-Herrick Place Royale REIMS 3 100 m U

Carré (Rue du Général Carré) Place de Lattre de 
Tassigny

RN 51                
Boulevard Pommery REIMS 4 30 m Ouvert

Carteret (Boulevard) RD 980               
Place Jules Ferry Place Brouette REIMS 3 100 m U

Cérès (Rue) Place Royale RN 44                
Place Aristide Briand REIMS 3 100 m U

César (Boulevard Jules) RN 44                
Place de la République Rue de la Justice REIMS 5 10 m Ouvert

Champ de Mars (Rue du) Place du Boulingrin RD 74                
Place du Docteur Knoëri REIMS 4 30 m U

Chanzy (Rue) Rue Libergier Place des Loges-
Coquault REIMS 3 100 m U

Clemenceau (Avenue Georges) Boulevard St Marceau RN 51                
Boulevard Pommery REIMS 3 100 m U

Cloître (Rue du) Rue Carnot Place des Martyrs de la 
Résistance REIMS 3 100 m U

Clovis (Rue)                     
y compris Place Gaston Poitevin Rue de Vesle Rue de Venise REIMS 3 100 m U

Cognacq-Jay (Rue) Avenue d'Epernay Boulevard du Docteur 
Roux REIMS 3 100 m Ouvert

Colbert (Rue) y compris son 
prolongement au niveau de la  Place 

du Forum
Place de l'hôtel de Ville Place Royale REIMS 3 100 m U

Colomb (Avenue Christophe) Place des Argonautes RD 9                 
Rue de Louvois REIMS 4 30 m U



VOIES COMMUNALES 9

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Courcelles (Rue de)               
y compris Place de la Belgique

Boulevard             
Louis Roederer Place de la Belgique REIMS 2 250 m U

Place de la Belgique Rue Emile Druart REIMS 3 100 m Ouvert

Courlancy (Rue de) Rue Martin Peller RD 9                 
Place Sainte-Anne REIMS 3 100 m U

Crayères (Rue des)                
(partie) Place Général Gouraud Rue du Chemin Vert REIMS 3 100 m U

Rue du Chemin Vert Rue Jankel Segal REIMS 4 30m Ouvert

Créneaux (Rue des) Rue du Barbâtre Place Saint-Timothée REIMS 3 100 m U

Crochet (Rond-Point Jules) Avenue du Général 
Bonaparte

Avenue du Président 
Kennedy REIMS 4 30 m Ouvert

Danton (Rue) RN 44                
Avenue de Laon Rue Roger Salengro REIMS 3 100 m U

Défense (Rond-Point de la) Avenue de l'Europe Rue Lanson REIMS 3 100 m Ouvert

De Gaulle (Avenue du Général) Avenue d'Epernay Rue Hincmar REIMS 3 100 m Ouvert

Desaubeau (Boulevard) Boulevard Foch Rue de Mars REIMS 3 100 m U

Dieu-Lumière (Boulevard) RD 9                 
Rue Clovis Chézel

RN 51                
Place des Droits de 

l'Homme
REIMS 4 30 m Ouvert

Dieu-Lumière (Rue) Place Saint-Timothée
RN 51                

Place des Droits de 
l'Homme

REIMS 3 100 m U

Donatini (Place Jean) Avenue d'Epernay Avenue du Maréchal 
Juin REIMS 3 100 m Ouvert

Doumer (Boulevard Paul) Boulevard             
Maurice Noirot Rue Libergier REIMS 3 100 m Ouvert

Rue Libergier Rue de Venise REIMS 3 100 m U

Driant (Rue Colonel) Boulevard Joffre Boulevard Foch REIMS 3 100 m Ouvert

Egalité (Rue de l') Limite Reims          
Rue de l'Egalité

Chemin des Bons 
Malades

REIMS              
TINQUEUX 4 30 m Ouvert

Eisenhower (Avenue Général) Rue Pierre Taittinger Avenue d'Epernay REIMS 4 30 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 10

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Epernay (Avenue d') Place Jean Donatini RD 980               
Avenue de Paris REIMS 3 100 m Ouvert

Estienne (Rue Général) Boulevard Louis 
Roederer Boulevard Foch REIMS 4 30 m Ouvert

Etape (Rue de l') Place Drouet d'Erlon Rue de Talleyrand REIMS 3 100 m U

Europe (Avenue de l')             
y compris Rond-Point Georges 

Clignet

Place de Lattre de 
Tassigny

Rond-Point de la 
Défense REIMS 3 100 m Ouvert

Fabien (Rue Colonel)              
y compris au niveau de la Pl. Colin  

Pont de Vesle 
Chaussée Bocquaine Place de Stalingrad REIMS 3 100 m Ouvert

Foch (Boulevard) RN 44                
Place de la République

Boulevard Général 
Leclerc REIMS 3 100 m Ouvert

Franchet d'Esperey               
(Boulevard)

Avenue du Général de 
Gaulle

Boulevard du Président 
Wilson REIMS 4 30 m Ouvert

France (Cours Anatole) Place des Martyrs de la 
Résistance Place Carnégie REIMS 4  30 m Ouvert

Gambetta (Rue) Place des Loges 
Coquault Rue du Grand Cerf REIMS 3 100 m U

Gerbert (Rue) Rue du Barbâtre RN 44                
Boulevard de la Paix REIMS 2 250 m U

Gosset (Rue) Rue Jules César Rue Léon Faucher REIMS 4 30m Ouvert

Grand-Cerf (Rue du) Rue Gambetta Place Saint-Timothée REIMS 4 30 m Ouvert

Grand-Credo (Rue du) Rue Cérès             
Place Royale

Place des Martyrs de la 
Résistance REIMS 3 100 m U

Henrot (Boulevard Docteur H.) Rue de Venise RD 9                 
Rue Clovis Chézel REIMS 3 100 m Ouvert

Herduin (Rue du Lieutenant) Rue Gambetta Rue du Barbâtre REIMS 2 250 m U

Herrick (Place Myron T.) Rue Carnot Rue de Vesle REIMS 4 30 m Ouvert

Hincmar (Rue) Boulevard Paul Doumer Rue des Capucins REIMS 3 100 m Ouvert

Rue des Capucins Rue Chanzy REIMS 3 100m U

Hôtel de Ville (Place de l') Rue Jean-Jacques 
Rousseau Rue Thiers REIMS 3 100 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 11

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Huet (Rue André) Boulevard Albert 1er RN 344               
Boulevard des Tondeurs REIMS 4 30 m Ouvert

Hugo (Boulevard Victor) RN 44                
Boulevard Pasteur Place St Nicaise REIMS 3 100 m Ouvert

Jacquart (Rue) Rue du Champ de Mars Avenue Jean Jaurès REIMS 3 100 m U

Jacquin (Rue du Docteur) Place de l'Hôtel de Ville Rue de l'Arbalète REIMS 3 100 m U

Jamin (Boulevard) RD 74                
Place du Docteur Knoëri Place Brouette REIMS 3 100 m U

Jankel Segal (Rue) Rue des Crayères
RN 44                

Avenue du Général 
Giraud

REIMS 4 30m Ouvert

Jaurès (Avenue Jean)              
y compris Place Brouette

RN 44                
Place Aristide Briand Place Brouette REIMS 3 100 m U

Place Brouette RN 51                
Boulevard Dauphinot REIMS 3 100 m Ouvert

Joffre (Boulevard) Boulevard             
Louis Roederer

RN 44                
Place de la République REIMS 3 100 m Ouvert

Juin (Avenue Maréchal) Place Jean Donatini
RN 51                

Place des Anciens 
Combattants d'AFN

REIMS 3 100 m Ouvert

Kennedy (Avenue du Président) 
(partie)

Rond-Point Jules 
Crochet Rue Pierre Taittinger REIMS 4 30 m Ouvert

Koenig (Avenue Général)          
y compris Rond-Point Marguerite 

Boutigny
Avenue Maréchal Juin Rue Vauban REIMS 3 100 m Ouvert

Rue Vauban Avenue               
Edmond Michelet REIMS 4 30 m Ouvert

Lambert (Boulevard Victor) Place St Nicaise RN51                
Avenue de Champagne  REIMS 3 100 m U

Langlet (Cours J.-B.) Rue Carnot Place Jules Lobet REIMS 4 30 m U

Lanson (Rue) Rue des Crayères Rond-Point de la 
Défense REIMS 4 30 m Ouvert

Lattre de Tassigny (Place de) Boulevard de Lattre de 
Tassigny Avenue de l'Europe REIMS 3 100m Ouvert

Leclerc (Boulevard Général) Boulevard Foch Rue Caqué, rue de Bir 
Hakeim REIMS 3 100 m Ouvert

Rue Caqué, rue de Bir 
Hakeim

Boulevard             
Maurice Noirot REIMS 4 30 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 12

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Lefèvre (Rue Ernest) RD 74                
Rue de Bétheny Avenue Jean Jaurès REIMS        

BETHENY 4 30m Ouvert

Lemoine (Rue du Docteur) et Pont 
Neuf Rue du Champ de Mars Rue Lesage REIMS 4 30 m Ouvert

Lesage (Rue)                     
(partie)

RN 44                
Pont de Laon Rue Duquenelle REIMS 4 30 m Ouvert

Rue Duquenelle Boulevard Robespierre REIMS 3 100 m U

Libergier (Rue) Boulevard Paul Doumer Rue Chanzy REIMS 3 100 m U

 Loges-Coquault (Place des) Rue Chanzy Rue Gambetta REIMS 3 100 m Ouvert

Magdeleine (Rue de la) Boulevard du Général 
Leclerc Place de Stalingrad REIMS 3 100 m U

Maison Blanche (Rue de la) (partie) 
y compris Place des Etats-Unis

Boulevard du Docteur 
Roux

RD 9                 
Place Ste-Anne REIMS 3 100 m Ouvert

Marchandeau (Boulevard Paul) Boulevard du Président 
Wilson

RD 980               
Chaussée Bocquaine REIMS 3 100 m Ouvert

Mars (Rue de) RN 44                
Place de la République Place de l'Hôtel de Ville REIMS 3 100 m U

Martyrs de la Résistance (Place des) Rue du Grand Credo     
Rue du Cloître Cours Anatole France REIMS 4 30 Ouvert

Noirot (Boulevard Maurice) Avenue Brébant Boulevard Paul Doumer REIMS 2 250 m U

Peller (Rue Martin) Rue de Courlancy RD 980               
Rue du Colonel Fabien REIMS 3 100 m U

Poissonniers (Rue des) Rue Buirette Rue de Vesle REIMS 3 100 m U

Pompidou (Avenue Georges)        
y compris Place des Combattants 

d'Indochine

RN 51                
Place des Anciens 

Combattants d'AFN

Sortie Reims  -         
Boulevard d'Alsace 

Lorraine à Cormontreuil

REIMS              
CORMONTREUIL 3 100 m Ouvert

Pré Aux Moines (Quai du) Boulevard Dieu Lumière Avenue Hoche REIMS 4 30 m Ouvert

Robespierre (Boulevard)           
et son prolongement Place Luton

RD 966               
Rue Emile Zola Rue Lesage REIMS 3 100 m U

Roederer (Boulevard Louis) Boulevard             
Maurice Noirot Boulevard Joffre REIMS 3 100 m Ouvert

Rousseau (Rue Jean-Jacques) Place de l'Hôtel de Ville RN 44                
Place Aristide Briand REIMS 3 100 m U



VOIES COMMUNALES 13

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Roux (Boulevard du Docteur) Rue Cognacq Jay Rue de la Maison 
Blanche REIMS 4 30 m Ouvert

Royale (Place) Rue Carnot Rue Cérès REIMS 3 100 m Ouvert

Ruinart-de-Brimont (Rue)         
y compris Place du 30 août 1944 Avenue Jean Jaurès Boulevard St Marceaux REIMS 3 100 m U

Saint Marceaux (Boulevard) RN 44                
Boulevard de la Paix

RD 980               
Place Jules Ferry REIMS 3 100 m U

Saint-Nicaise (Place) Boulevard Victor Hugo Boulevard             
Victor Lambert REIMS 3 100 m Ouvert

Saint-Timothée (Place) Rue du Grand Cerf Rue Dieu Lumière REIMS 4 30 m Ouvert

Salengro (Rue Roger) et son 
prolongement Place Luton Boulevard des Belges RD 966               

Rue Emile Zola REIMS 3 100 m U

Salvador Allende Gossens (Avenue) RN 44                
Avenue Nationale

RD 966               
Rue de Neufchâtel REIMS 2 250m Ouvert

Sarrail (Rue du Général) Boulevard Foch Place de l'Hôtel de Ville REIMS 3 100 m U

Schweitzer (Rue Docteur Albert)    
(partie)

Avenue Salvador Allende 
Gossens Rue Raymond  Poincaré REIMS 3 100 m Ouvert

Rue Raymond  Poincaré Rue Maréchal Galliéni REIMS 3 100 m U

Rue Maréchal Galliéni Boulevard des Belges REIMS 3 100 m Ouvert

Stalingrad (Place) Pont de Vesle Rue de Vesle REIMS 3 100 m Ouvert

Taittinger (Rue Pierre)            
(partie)

Avenue               
Général Eisenhower

Avenue du Président 
Kennedy REIMS 3 100 m Ouvert

Talleyrand (Rue de)               
(partie) Rue de l'Etape Rue de Vesle REIMS 3 100 m U

Thiers (Rue)                     
y compris Place Jules Lobet Boulevard Foch Place de l'Hôtel de Ville REIMS 3 100 m U

Tournelles (Rue des) Rue Chanzy Rue d'Anjou REIMS 3 100 m U

Université (Rue de l') Place Carnégie Rue de Contrai REIMS 3 100 m U

Vaillant Couturier (Rue Paul) Rue Foulquart Boulevard Albert 1er REIMS 5 10m Ouvert



VOIES COMMUNALES 14

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

Rue Desprez Lucas Place Verte REIMS 5 10 m Ouvert

Val de Vesle (Boulevard du)        
(partie) Avenue Hoche Rue Maurice Hollande REIMS 4 30 m Ouvert

Venise (Rue de) Boulevard Paul Doumer Rue Gambetta REIMS 2 250 m U

Vesle (Rue de) Place Stalingrad Rue des Capucins REIMS 3 100 m U

Veuves (Allée des) RD 275               
Rue de Tinqueux

Chemin des Bons 
Malades

REIMS              
TINQUEUX 5 10 m Ouvert

Voisin (Rue Gabriel) Boulevard du Val de 
Vesle

RN 44                
Avenue Henri Farman REIMS 4 30 m Ouvert

Voltaire (Rue)                    
y compris Place Carnégie

Place des Loges 
Coquault

RN 44                
Place Aristide Briand REIMS 3 100 m U

Wilson (Boulevard du Président)    
(partie)

 Boulevard Franchet-
d'Esperey Place des Etats-Unis REIMS 4 30 m Ouvert

Yser (Avenue de l') RN 51                
Boulevard Pommery Allée de l'Alouette REIMS 5 10m Ouvert

CORMONTREUIL               
Alsace Lorraine (Boulevard d')      

y compris                        
Place de la Solidarité   

Avenue               
Georges Pompidou

RD 9                 
Place de l'Egalité 

CORMONTREUIL    
REIMS 3 100 m Ouvert

CORMONTREUIL               
Cocteau (Rue Jean) Avenue du Languedoc Rue des Laps CORMONTREUIL 4 30 m Ouvert

CORMONTREUIL               
Languedoc (Avenue du) 

Boulevard d'Alsace 
Lorraine Rue Jean Cocteau CORMONTREUIL 4 30 m Ouvert

CORMONTREUIL               
Roussillon (Avenue du)

Boulevard d'Alsace 
Lorraine

RD 9                 
Rue Docteur Roux

CORMONTREUIL    
REIMS 4 30 m Ouvert

TINQUEUX                     
29 Août 44 (Avenue du) Rue Anatole France

RD 980               
Place du Général de 

Gaulle 
TINQUEUX 3 100 m Ouvert

TINQUEUX                     
Bernhardt (Avenue Sarah)         

y compris Place Robert Lynen
Route de Soissons Place Julien Duvivier TINQUEUX         

ORMES 4 30m Ouvert

TINQUEUX                     
Duvivier (Place Julien) Avenue Sarah Bernhardt Chemin des Femmes TINQUEUX         

ORMES 4 30 m Ouvert

TINQUEUX                     
Egalité (Rue de l')                 

(partie)

Limite Reims         
Chemin des Bons 

Malades

Limite Reims          
Rue de l'Egalité

TINQUEUX          
REIMS 4 30 m Ouvert



VOIES COMMUNALES 15

VOIES ORIGINE FIN COMMUNES
CATEGORIE 
DE L'INFRA-  
STRUCTURE

LARGEUR DU 
SECTEUR 
AFFECTE

PROFIL

TINQUEUX                     
Femmes (Chemin des) Place Julien Duvivier

RD 6                 
Avenue François 

Mauriac

BEZANNES         
TINQUEUX          

ORMES
4 30 m Ouvert

TINQUEUX                     
Soissons (Route de)

RN 31                
PR 25+303            

Echangeur A4
Rue Anatole France TINQUEUX 3 100 m Ouvert

BETHENY                      
Tondeurs (Boulevard des)

RD 966               
Rue de Neufchâtel

Boulevard Marcelin 
Berthelot

BETHENY           
REIMS 3 100 m Ouvert

PROJET                        
Liaison Boulevard des 
Tondeurs/Barreau Est

Boulevard des Tondeurs Barreau Est REIMS              
CERNAY LES REIMS 3 100 m Ouvert



16 
 
 
 
 
 La largeur des secteurs affectés par le bruit correspond à la distance 
mentionnée dans les tableaux ci-dessus, comptée de part et d’autre de la route ou 
de la rue (existante ou en projet), à partir du bord extérieur de la chaussée le plus 
proche. 
 
 Les niveaux sonores sont évalués en des points de référence situés, 
conformément à la norme NF S 31-130 “Cartographie du bruit en milieu 
extérieur”, à une hauteur de 5 mètres au-dessus du plan de roulement et : 
 
- à 2 mètres en avant de la ligne moyenne des façades pour les “rues en U” ; 
 
- à une distance de l’infrastructure de 10 mètres, augmentés de 3 dB (A) par 

rapport à la valeur en champ libre pour les tissus ouverts, afin d’être 
équivalents à un niveau en façade. Cette distance de 10 mètres est mesurée à 
partir du bord extérieur de la chaussée le plus proche. L’infrastructure est 
considérée comme rectiligne, à bords dégagés, placée sur un sol horizontal 
réfléchissant. 

 
 Les notions de rues en U et de tissu ouvert sont définies dans la norme 
citée précédemment. 
 
 
Article 3. 
 
 Les bâtiments d’habitation, les bâtiments d’enseignement, les bâtiments 
de santé, de soins et d’action sociale, ainsi que les bâtiments d’hébergement à 
caractère touristique à construire dans les secteurs affectés par le bruit mentionnés 
à l’article 2 doivent présenter un isolement acoustique minimum contre les bruits 
extérieurs conformément aux décrets 95-20 et 95-21 susvisés. 
 
 Pour les bâtiments d’habitation, l’isolement acoustique minimum est 
déterminé selon les articles 5 à 9 de l’arrêté du 30 mai 1996 susvisé. 
 
 Pour les bâtiments d’enseignement, l’isolement acoustique minimum est 
déterminé selon les articles 5 et 8 de l’arrêté du 9 janvier 1995 susvisé. 
 
 Pour les bâtiments de santé, de soins et d’action sociale et les bâtiments 
d’hébergement à caractère touristique, l’isolement acoustique minimum est 
déterminé conformément aux arrêtés pris en application du décret 95-20 susvisé. 
 
 Des copies des arrêtés du 30 mai 1996 et du 9 janvier 1995 sont annexées 
au présent arrêté. 
 
 
 



17 
 
 
Article 4. 
 
 Les niveaux sonores que les constructeurs sont tenus de prendre en 
compte pour la construction des bâtiments inclus dans les secteurs affectés par le 
bruit définis à l’article 2, lorsque la méthode détaillée est utilisée, sont : 
 
 

 
Catégorie 

Niveau sonore au point de 
référence, en période diurne 

(en dB (A)) 

Niveau sonore au point de 
référence, en période 
nocturne (en dB (A)) 

1 83 78 
2 79 74 
3 73 68 
4 68 63 
5 63 58 

 
 
 
Article 5. 
 
 Le présent arrêté est applicable à compter de sa publication au Recueil 
des actes administratifs de l’Etat dans le département et de son affichage dans les 
mairies des communes concernées. Il fait l’objet d’une mention dans deux 
journaux régionaux ou locaux diffusés dans le département. 
 
 
Article 6. 
 
 Les communes intéressées par le présent arrêté sont : 
 
REIMS 
BETHENY 
BEZANNES 
CERNAY-LES-REIMS 
CHAMPFLEURY 
CHAMPIGNY 
CORMONTREUIL 
ORMES 
St BRICE-COURCELLES 
St THIERRY 
TINQUEUX 
 
 
Article 7. 
 
 Une copie de cet arrêté doit être affichée à la mairie des communes visées 
à l’article 6 pendant un mois au minimum. 
 



18 
 
 
Article 8. 
 
 Le présent arrêté doit être annexé par MM. les maires des communes 
visées à l’article 6 au plan d’occupation des sols. 
 
 Les secteurs affectés par le bruit définis à l’article 2 doivent être reportés 
par MM. les maires des communes visées à l’article 6 dans les documents 
graphiques du plan d’occupation des sols. 
 
 
Article 9. 
 
Ampliation du présent arrêté sera adressé à: 
 
- M. le sous-préfet de l'arrondissement de Reims, 
 
- MM. les maires des communes visées à l’article 6, 
 
- M. le directeur départemental de l’équipement; 
 
 
Article 10. 
 
 M. le secrétaire général de la préfecture, M. le sous-préfet de 
l'arrondissement de Reims, MM. les maires des communes visées à l’article 6, 
et M. le directeur départemental de l’équipement sont chargés, chacun en ce qui 
le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 
 
 
Annexes: 
 
- carte représentant les infrastructures classées, 
- copie des arrêtés du 30 mai 1996 et du 9 janvier 1995. 
 
 
 
       LE PREFET, 
 
 

 




